


www.muzeumprahy.cz
© Muzeum hlavního města Prahy 2020 

lektorské oddělení 

PRO BEZPEČNOST 
MĚSTA

K SLAVNOSTNÍM 
PŘÍLEŽITOSTEM

Není to tak dávno, co neexistovaly telefony, internet, záchranná služba, ani požární ochrana. Lidé se přesto 
chtěli cítit bezpečně. K tomu účelu sloužila obyvatelům Malé Strany Svatomikulášská městská zvonice. 

Bydleli v ní dva hlásní, kteří se střídali po šesti hodinách celý den ve službě. Pokud z ochozu věže spatřili 
požár či jiné nebezpečí, museli vyhlásit poplach a dát světelné i znakové znamení, kterým směrem se 

nachází hrozba. Kromě toho také při slavnostních příležitostech zdobili věž prapory a osvětlením 
(tzv. iluminací). Hlásní sloužili na zvonici až do r. 1891.

Vyber předměty, které hlásný ke své službě potřeboval. Tyto předměty vystřihni a vlep je 
do přichystaných políček na obrázku. Vyprávěj o hlásné službě prarodičům nebo rodičům. 

Hlásný na Svatomikulášské městské zvonici potřeboval:

Vyber, co potřeboval hlásný 
ze Svatomikulášské městské zvonice


